消支セ第 16-4 号

平成 16 年４月 22 日

関係者各位

企業・業界団体が作成した消費者教育教材の優秀賞決定

（財）消費者教育支援センター（理事長・宇野政雄）が企業・業界団体を対象に実施いたしまし

た「第４回消費者教育教材資料表彰」の優秀賞が決定しました。

 この制度は企業・業界団体が作成した資料のうち、学校等の消費者教育現場で活用できるもの

を表彰する制度で、平成 9 年度より隔年で募集しております。この度、各部門（印刷資料部門、

視聴覚資料部門、実験・実習部門、ホームページ部門）計 12 点の資料が優秀賞と決定いたしまし

たのでお知らせいたします。

 また、８月２日には表彰式及びシンポジウムを開催する予定です。関係各位にお知らせいただ

きたく、ご案内申し上げます。

（財）消費者教育支援センター

〒151-0053

東京都渋谷区代々木 5-64-5-101

TEL03-5454-3091 FAX03-5790-5340

URLhttp://www.consumer-education.jp

P r e s s  R e l e a s e

 印刷資料部門

キユーピー（株）    「キユーピーニュース」

金融広報中央委員会    「これであなたもひとり立ち

ー自立のための WORKBOOKー」

（財）社会経済生産性本部エネルギー環境教育センター・東京ガス（株）

     「エコ・クッキングノート」（生徒用・教師用）

全国農業協同組合連合会（ J A 全農）  「今日もごはんで元気いっぱい！」

（社）日本損害保険協会    「くらしの安全・くらしの安心マンガゼミナール」

 視聴覚資料部門

味の素（株）     「昆布からグルタミン酸」（DVD）

（株）シー・アイ・シー       「個人信用情報と個人信用情報機関

―クレジットのよりよき理解のために―」

（パワーポイント）

 実験実習部門

第一生命（相）      「ライフサイクルゲーム」

 ホームページ部門

確定拠出年金サービス（株）   「年金王国」

日本情報処理開発協会・電子商取引推進センター

「やさしい EC 法律入門」

東日本電信電話（株）       「スーパーメディアキッズ」

松下電器産業（株）       「Panasonic World of Discovery 探検キッズ」

財団法人 消費者教育支援センター

第４回消費者教育教材資料表彰（企業・業界団体編）

＜選考委員会＞

委員長 小木 紀之   名古屋経済大学教授  日本消費者教育学会会長

委員 足立 則夫  日本経済新聞社ウイークエンド編集部編集委員

 阿見 拓男  栃木県立壬生高等学校教諭

  芝原 純   消費者関連専門家会議理事長

櫻井 純子  女子栄養大学教授

富岡 秀夫  国民生活センター研修生活研究長

西村 弘子  田園調布学園中学校・高等学校校長

森  紳彦  東京都消費生活総合センター所長

吉岡 邦彦  日本生命お客様サービス部消費者室長

渡辺 純子    東京家政大学教授

財団法人 消費者教育支援センター